facit suspicari quasi contingens: sit hominem esse sine partibus, sicut sine aere circulum. Sed hoc non simile. Sensibile namque forsán aliquid animal, et sine motu non est definire. Quare nec sine partibus se habentibus qualitercumque. Non enim omni modo hominis est pars manus, sed potens opus perficere. Quare animata existens [-], non animata vero non pars. 636. Circa mathematica autem quare non sunt partes rationes rationum, ut circuli hemicycla? Non enim sunt sensibilia *haec*. Aut nihil differt? Erit enim materia quorundam et non sensibillum. Et omnis quod non est [-] quid erat esse, et species eadem secundum se, sed hoc aliquid. Circuli quidem igitur non erit eius qui universalis, singularium vero erunt partes, sicut dictum est prius. Est enim materia haec quidem sensibilis, haec autem intellectualis. 637. Palam autem quod et anima quidem substantia prima, corpus autem materia, homo autem vel animal quod est ex utrisque, ut universaliter; Socrates autem et Coriscus [-], si quidem anima *duplex* [-]; alii namque ut animam, alii vero ut totum. Si vero simpliciter anima *haec*, et corpus hoc, ut *quod* universale, et singulare. 638. Utrum autem est praeter materiam talium *aliqua* substantiarum *alia*, et oportet quaerere substantiam ipsorum alteram quamdam, ut numeros, aut aliquid tale, per-

Por consiguiente, estas cosas<sup>16</sup> no serán partes del círculo universal, pero sí de los círculos particulares, según quedó dicho antes. La materia, en efecto, se divide en sensible e inteligible.

Y es también evidente que el alma es la substancia primera, y el cuerpo es materia, y el hombre o el animal, el compuesto de ambos en sentido universal. Pero Sócrates y Corisco, si también el alma es Sócrates, son algo doble (pues unos los consideran como alma, y otros, como el compuesto); pero, si son simplemente esta alma y este cuerpo determinados, el individuo será también como el universal.

Más adelante tendremos que considerar si no habrá otra materia además de la de tales substancias, y si será preciso buscar alguna otra substancia, por ejemplo los Números o algo semejante. A causa de esto, en efecto, intentamos discernir también

<sup>16</sup> Los semicírculos.

ὑστερον. τούτου γὰρ χάριν καὶ περὶ τῶν αἰσθητῶν οὐσιῶν  
 πειρώμεθα διορίζειν, ἐπεὶ τρόπον τινὰ τῆς φυσικῆς καὶ  
 15 δευτέρας φιλοσοφίας ἔργον ἢ περὶ τὰς αἰσθητὰς οὐσίας  
 θεωρεῖν· οὐ γὰρ μόνον περὶ τῆς ὕλης δεῖ γνωρίζειν τὸν φυ-  
 σικὸν ἀλλὰ καὶ τῆς κατὰ τὸν λόγον, καὶ μᾶλλον. ἐπὶ  
 δὲ τῶν ὀρισμῶν πῶς μέρη τὰ ἐν τῷ λόγῳ, καὶ διὰ τί εἰς  
 λόγος ὁ ὀρισμός (δηλον γὰρ ὅτι τὸ πρᾶγμα ἓν, τὸ δὲ  
 20 πρᾶγμα τίνι ἓν, μέρη γε ἔχον:), σκεπτέον ὑστερον.

Τί μὲν οὖν ἐστὶ τὸ τί ἦν εἶναι καὶ πῶς αὐτὸ καθ’  
 αὐτὸ, καθόλου περὶ παντὸς εἴρηται, καὶ διὰ τί τῶν μὲν ὁ  
 λόγος ὁ τοῦ τί ἦν εἶναι ἔχει τὰ μόρια τοῦ ὀριζομένου τῶν  
 δ’ οὐ, καὶ ὅτι ἐν μὲν τῷ τῆς οὐσίας λόγῳ τὰ οὕτω μόρια  
 25 ὡς ὕλη οὐκ ἐνέσται —οὐδὲ γὰρ ἔστιν ἐκείνης μόρια τῆς οὐσίας  
 ἀλλὰ τῆς συνόλου, ταύτης δὲ γ’ ἔστι πως λόγος καὶ οὐκ  
 ἔστιν· μετὰ μὲν γὰρ τῆς ὕλης οὐκ ἔστιν (ἀόριστον γάρ),  
 κατὰ τὴν πρώτην δ’ οὐσίαν ἔστιν, οἷον ἀνθρώπου ὁ τῆς ψυχῆς  
 λόγος· ἢ γὰρ οὐσία ἐστὶ τὸ εἶδος τὸ ἐνόν, ἐξ οὗ καὶ τῆς  
 30 ὕλης ἢ οὐνολος λέγεται οὐσία, οἷον ἢ κοιλότης (ἐκ γὰρ  
 ταύτης καὶ τῆς ῥινόδος σιμῆ ῥίς καὶ ἡ σιμότης ἐστὶ [ῥίς γὰρ  
 ἐν τούτοις ὑπάρξει ἢ ῥίς])— ἐν δὲ τῇ συνόλῳ οὐσίᾳ, οἷον ῥινὶ  
 σιμῆ ἢ Καλλιᾷ, ἐνέσται καὶ ἡ ὕλη· καὶ ὅτι τὸ τί ἦν  
 1037<sup>b</sup> εἶναι καὶ ἕκαστον ἐπὶ τινῶν μὲν ταύτῳ, ὥσπερ ἐπὶ τῶν πρῶ-  
 των οὐσιῶν, οἷον καμπυλότης καὶ καμπυλότητι εἶναι, εἰ

acerca de las substancias sensibles, ya que en cierto modo el  
 15 estudio de estas substancias es tarea de la Física o Filosofía  
 segunda. Pues el físico no debe conocer sólo acerca de la mate-  
 ria, sino también, y todavía más, acerca de la substancia expre-  
 sada en el enunciado. Pero en qué sentido son partes, en las  
 definiciones, las contenidas en el enunciado, y por qué la defi-  
 nición es un solo enunciado (pues es evidente que la cosa es  
 20 una; pero ¿qué es lo que da unidad a la cosa, teniendo como  
 tiene partes?), lo estudiaremos más adelante.

Hemos explicado de manera general y en cada caso qué es  
 la esencia y cómo es subsistente por sí, y por qué el enunciado  
 de la esencia de algunas cosas contiene las partes de lo definido,  
 y el de otras, no, y que las partes materiales no están incluidas

scrutandum est posterius. Huius enim gratia et de substantiis sensibilibus tentamus definire. Quoniam modo quodam Physicae et secundae Philosophiae opus circa sensibiles substantias speculationis. Non enim solum de materia oportet scire physicum, sed et de ea quae secundum rationem, et magis. In definitionibus vero quomodo partes quae in ratione, et quare una ratio definitio, (palam enim quia res una; res vero *quo* una, partes habens?), 20 speculandum est posterius.

639. Quid quidem igitur est quod quid erat esse, et quomodo ipsum secundum se de omni, dictum est. Et quare horum quidem ratio quae eius quod quid erat esse habet partes definiti, horum autem non. Et quod in substantiae quidem ratione quae sic partes ut materia, non inerunt. Neque enim 25 sunt illius partes substantiae, sed totius. Huius autem est aliqualiter ratio et non est. Nam cum materia, non est. Indeterminatum enim est. Secundum autem primam substantiam est, ut hominis quae animae ratio. Substantia namque est species, quae inest, ex qua et materia tota dicitur substantia. Ut concavitas. Nam ex hac et naso, simus nasus et simitas est. Bis enim *in* his inerit nasus. In tota vero substantia *ut* naso simo, aut Callia, inest et materia. Et *<quod>* quod quid erat esse et unum- 30 quodque, in quibusdam idem, ut in primis substantiis, ut cur-